

MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

Decreto n.º 2291 de 27 de maio de 2022.

Altera a composição dos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, nomeados pelo Decreto 2119 de 22 de março de 2021.

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e,

Considerando a renúncia de membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB;

Considerando a necessidade de recomposição do referido conselho, nomeado pelo Decreto 2119 de 22 de março de 2021.

Decreta:

Art. 1º Fica nomeado, em substituição, os seguintes membros, representante dos Professores da Educação Básica Pública, representante dos Diretores das Escolas Públicas, representante do Conselho Municipal de Educação para recompor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, nos seguintes termos:

I - Representante dos Professores da Educação Básica Pública:

Rômania Cardoso Luna Rosa, CPF: 038.420.436-86 (Membro Suplente), em substituição ao membro suplente Amanda Lopes Moreira.

II - Representante dos Diretores das Escolas Públicas:

Maria de Fátima Pereira Lazarino, CPF: 089.596.136-90 (Membro Suplente), em substituição ao membro suplente Elizangela Martins de Almeida.

III - Representante do Conselho Municipal de Educação:

Maria Célia de Oliveira Barros, CPF: 604.041.086-87 (Membro Suplente), em substituição ao membro suplente Maria de Fátima Pereira Lazarino.



MUNICÍPIO DE ORATÓRIOS MINAS GERAIS

Parágrafo único. O mandato dos membros de que trata o caput complementará a vigência do mandato dos membros substituídos.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Oratórios, 27 de maio de 2022.

CARLOS JOSÉ DE OLIVEIRA PREFEITO MUNICIPAL